



## DIRETORIA-GERAL DE COMUNICAÇÃO E DE DIFUSÃO DO CONHECIMENTO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DISSEMINAÇÃO DO CONHECIMENTO

## Comissão de Jurisprudência do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (COJUR)

## Instituído por:

Ato Executivo TJRJ nº 2834/2005, publicado no DJERJ de 03/06/2005, com as alterações promovidas pelo Ato Executivo TJRJ nº 906/2007, publicado no DJERJ de 02/03/2007, pelo Ato Executivo TJRJ nº 4379/2009, publicado no DJERJ de 13/10/2009, pelo Ato Executivo TJRJ nº 4962/2009, publicado no DJERJ de 16/12/2009, pelo Ato Executivo TJRJ nº 2055/2011, publicado no DJERJ de 11/04/2011, pelo Ato Executivo TJRJ nº 63/2015, publicado no DJERJ de 10/02/2015, pelo Ato Executivo TJRJ 35 - 26/01/2015, publicado no DJERJ de 28/01/2015, pela Portaria TJRJ 5217 - 09/12/2015, publicado no DJERJ de 10/12/2015, pela Portaria TJRJ 1216 - 23/05/2016, publicado no DJERJ de 01/06/2016, pelo Ato Executivo TJRJ nº 96/2017, publicado no DJERJ de 03/02/2017, e pela Portaria TJRJ nº 681/2017, publicado no DJERJ de 16/02/2017.

## Membros:

- Des.(a) GILBERTO CAMPISTA GUARINO Presidente
- Des.(a) LUCIA HELENA DO PASSO
- Des.(a) MYRIAM MEDEIROS DA FONSECA COSTA
- Des.(a) MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA
- Juiz(a) CLAUDIA FERNANDES BARTHOLO SUASSUNA
- Juiz(a) MARIA CRISTINA DE BRITO LIMA
- Juiz(a) ANDREA MACIEL PACHA
- Juiz(a) RAQUEL DE OLIVEIRA
- Juiz(a) REGINA HELENA FABREGAS FERREIRA
- Juiz(a) PEDRO HENRIQUE ALVES
- Juiz(a) MARCIA SANTOS CAPANEMA DE SOUZA
- Juiz(a) RENATA GIL DE ALCANTARA VIDEIRA
- Juiz(a) NEUSA REGINA LARSEN DE ALVARENGA LEITE
- Juiz(a) FLAVIO SILVEIRA QUARESMA